
11.04.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 07.04.2008г.  № 196

8

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОГО ПРОЕКТА
МОДЕРНИЗАЦИИ   ОБРАЗОВАНИЯ В ШУМЕРЛИНСКОМ

РАЙОНЕ В 2008 ГОДУ.

   В целях успешной и эффективной реализации комплексного
проекта модернизации образования в Шумерлинском районе в
соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии на
внедрению комплексного проекта модернизации образования
между Федеральным агентством по образованию и Кабинетом
Министров Чувашской Республики от «07» марта 2008 № 10-381 и
распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от
23.04.2007 г. J 118-р «Об основных направлениях реализации
комплексного проекта модернизации образования»   и на основании
приказа министерства образования и молодёжной политики
Чувашской Республики от 27 марта 2008 года № 372 «О мерах по
реализации комплексного проекта образования в 2008 году»

 п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:
1.1. Сетевой план - график реализации комплексного

плана модернизации образования в  Шумерлинском районе  в 2008
году (приложение 1).

2. Назначить Мозякова Ю.Я., заместителя  главы –
начальника отдела образования, культуры и спорта, руководителем
комплексного проекта модернизации образования в
Шумерлинском районе в 2008 году.

3. Назначить Краснову Л.И., и.о. заведующей
районным информационно – методическим центром, ответственной
за проведение электронного мониторинга комплексного проекта в

2008 году.
4. Руководителю проекта (Ю.Я. Мозяков):
4.1. Обеспечить выполнение сетевого плана - графика

реализации комплексного  плана   и достижение запланированных
показателей (индикаторов) результативности комплексного
проекта.

  4.2. До  9 апреля 2008 г. подготовить и представить  для
у т в е р ж д е н и я
муниципальный план реализации комплексного проекта в 2008
году с     указанием  ответственных лиц.

  4.3.Ежеквартально (не позднее 3 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом) представить главе района содержательный
отчет о ходе реализации комплексного проекта с достигнутыми
показателями (индикаторами) результативности проекта за
отчётный период и изложением конкретных планов и задач на
следующий период для последующего направления   в
Министерство   образования   и   молодежной   политики   Чувашской
Республики  Республики.

5. Контроль за выполнением данного  постановления
возложить на  заместителя       главы –  начальника отдела
образования, культуры и спорта Ю.Я. Мозякова.

Глава Шумерлинского района В.А.Мурашкин

СЕТЕВОЙ ПЛАН-ГРАФИК РЕАЛИЗАЦИИ В
КОМПЛЕКСНОГО ПРОЕКТА МОДЕРНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ (КПМО ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ В 2008 ГОДУ

ОБЬЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района информирует о предоставлении в аренду земельного
участка из земель населенных пунктов площадью 400 кв.м, имеющего адресные ориентиры:
Чувашская Республика, Шумерлинский район, с. Юманай, в юго-восточном направлении от жилого
дома № 41 по ул. Гагарина, предназначенного для размещения объекта связи, радиовещания,
телевидения, информатики (антенно-мачтовое сооружение высотой 70 м).



2

№ Мероприятие Ответственные Сроки  
Контрольные  

показатели 

1.  Заключение Соглашения о передаче средств 
республиканского бюджета Чувашской Республики 
на реализацию комплексного проекта с 
Министерством образования и молодежной 
политики  

Начальник 
отдела 
Главный 
бухгалтер 
централизованно
й бухгалтерии 
(ЦБ) 

Март-апрель 
2008 г. 

Подписано 
Соглашение с 

Министерством 
образования и 
молодежной 

политики 

2.  Разработка и утверждение сетевого графика 
реализации КПМО в Шумерлинском районе на 
2008 год 

Заместитель. 
начальника 
отдела 

Апрель 2008 
г. 

Утвержден 
сетевой график 

3.  Мониторинговое исследование реализации 
инновационных образовательных программ и 
влияния введения НСОТ на качество образования 
в общеобразовательных учреждениях района 
  

Заместитель. 
начальника 
отдела 

II квартал  
2008 г. 

 

Аналитическая 
записка по 

результатам 
мониторинга 

4.  Приведение штатной численности 
общеобразовательных школ в соответствие с 
нормативами 
 
       

Гл. бухгалтер ЦБ 
Заведующий 
информационно-
методическим 
центром (ИМЦ) 

III квартал  
2008 г. 

Июнь-июль 
2008 г. 

Утверждены 
нормативы штатной 

численности 
общеобразовательн

ых школ   
5.  Реализация 2 этапа введения новой системы 

оплаты труда работников образовательных 
учреждений. Мониторинг введения НСОТ 
(стимулирующая часть) в общеобразовательных 
учреждениях района 
 
 

Гл. бухгалтер 
Заместитель. 
начальника 
отдела 

IV квартал  
2008 г. 
Август-

сентябрь 
2008 г. 

Аналитическая 
записка по 

результатам 
мониторинга 

6.  Реализация новой системы дифференцированной 
оплаты труда во всех общеобразовательных 
учреждениях района 
 

Гл. бухгалтер 
 

2008 г. Обеспечено 
дифференцированн

ое повышение 
заработной платы 
работников школ 

7.   Обеспечение нормативного принципа 
планирования расходов, финансируемых из 
муниципального  бюджета (расходов ОУ на 
материальные затраты, связанные с содержанием 
и обслуживанием зданий и сооружений) 
Подготовка ТЗ.     

 Ведущий 
экономист 
отдела 
 
  
Начальник ХЭГ 

IV квартал  
2008 г. 

 
Август-

сентябрь 
2008 г. 

Уменьшена 
дифференциация 

расходов в расчете 
на 1 учащегося   

8.  Формирование расходов на образование в  
муниципальном бюджете, ОУ  на основе принципов 
НПФ 

Ведущий 
экономист 
отдела 
 

Ежегодно Реализуется 
принцип НПФ на 

муниципальном и 
школьном уровнях 

9.  Изменение системы поправочных коэффициентов к 
НПФ на основе анализа  

Ведущий 
экономист 
отдела 
 

III квартал 
2008 г. 

Норматив 
бюджетного 

финансирования 
расходов на 
реализацию 

государственного 
стандарта общего 

образования 
приближается к 
единой норме 

10.  Мониторинговое исследование функциональной 
грамотности учащихся 6,8,10 классов 
 

Заведующий 
ИМЦ 

II квартал 
2008 г. 

Апрель 2008 
г. 

Аналитическая 
записка по 

результатам 
мониторинга 

11.  Мониторинговое исследование уровня обученности 
учащихся по математике и русскому языку в 
профильных классах 
 

Заведующий 
ИМЦ 

II квартал 
2008 г. 

Апрель 2008 
г. 

Аналитическая 
записка по 

результатам 
мониторинга 

№ Дата  Наименование  
мероприятия (проекта) 

Место проведения 
(реализации 

проекта) 

Планируе
мое кол-во 
доброволь

цев  

Кол-во 
благополуча

телей 

1 2 3 4 5 6 
15. 21.04.- 

25.04. 
«Прекрасное пробуждает 

доброе» - цикл нравственно – 
эстетических уроков  

Модельные 
библиотеки 

 

120 120 

16. 23.04 «От доброты родится красота- 
аукцион идей 

Межпоселенческая 
библиотека 

35 35 

17. 20.04.- 
22.04 

«Под защитой дерево речка, 
цветок» -  

акция добрых дел (посадка 
деревьев, кустарников ко дню 

дерева) 

возле культурно-
досуговых 

учреждений 

30  

18. 19.04.-
27.04. 

«Читает книгу стар и мал»- 
посещение на дому инвалидов 

и пенсионеров 

сельские поселения 15 130 

19. 24.04.- 
26.04 

«Помощники Айболита»- 
книжкина больничка 

     Модельные    
     библиотеки 

65  

20. 22.04 Научно-практическая 
конференция, посвященная 
160-летию со дня рождения 

И.Я. Яковлева и  Дню 
чувашского языка 

Актовый зал 
администрации 

района 

75 150 

21. 23.04 День призывника Ходарская гимназия 23 90 
22. 27.04 «Светлый праздник Пасхи» -  

тематические вечера 
   Культурно-    
    досуговые  
   учреждения 

70 700 

23. 19.04.-
27.04. 

Сбор вещей для оказания 
помощи многодетным и 
малообеспеченным семьям. 

Отдел социальной 
защиты населения 

50 70 

24. 19.04.-
27.04. 

Благоустройство тер-ритории  
временного проживания. 

 отделение 
временного 
проживания  в д. 
Кадеркино 

30 21 житель 
отделения 
временного 
проживания 

25. 26.04. «День дерева»  с участием 
работников  
ОСЗН и РГУ «ЦСОН» 

  Территория 
отделения 
временного 
проживания, дер. 
Кадеркино 

15 21 житель 
отделения 
временного 
проживания 

26. 21.04. Концерт учащихся 
Юманайской школы 

Отделение 
временного 
проживания дер. 
Кадеркино 

16 28 

27. 27.04.  Вручение  инвалидами- 
детьми поделок на дому  
инвалидам, участникам ВОВ и 
вдовам погибших воинов в 
честь 63 годовщины Победы. 

Магаринское, 
Н.Кумашкинское, 
Шумерлинское 
сельские  поселения 

5 детей- 
инвалидов 

21 

28. 26.04. Изготовление и вручение 
поделок приемными детьми 
приемным родителям. 

Торханское,      
Туванское сельские 
поселения 

7 
приемных 

детей 

10 родителей 

28. 14.04. 
27.04. 

Освещение хода Акции в СМИ    

 

7



№ Дата  Наименование  
мероприятия (проекта) 

Место проведения 
(реализации 

проекта) 

Планируе
мое кол-во 
доброволь

цев  

Кол-во 
благополуча

телей 

1 2 3 4 5 6 
1. 22.04. 

23.04 
Проведение тематических 

уроков Добра, классных часов 
по знакомству с понятиями 

«добро», «доброта», 
Добродетель», 

«добровольчество» 

образовательные 
учреждения 

127 1343 

2. 19.04. 
27.04. 

Акции «Милосердие», 
операции «Забота»: 

изготовление поделок-
сувениров для пожилых, 

ветеранов, помощь 
родителям, пожилым, 

оказание адресной помощи 
нуждающимся 

образовательные 
учреждения 

1400 1500 

3. 21.04.-
25.04 

Акция «День дарения» (книг, 
игрушек, и т.д.) 

образовательные 
учреждения 

1500 3700 

4. 21.04. 
27.04. 

Организация детского лагеря 
кратковременного пребывания 

МОУ 
«Краснооктябрьская 

СОШ», 
«Алгашинская СОШ» 

35 140 

5. 21.04. 
26.04. 

Неделя правовых знаний Муниципальные 
образовательные 

учреждения 

260 1570 

6. 26.04.27
.04. 

Акция «Посади дерево и 
сохрани» 

Сельские поселения, 
образовательные 

учреждения,  

3057 
 

942 

Благоустройст
во территорий 
населенных 

пунктов 
8. 19.04. 

27.04. 
«Операция «Скворечник» 

 
образовательные 

учреждения 
570  

9. 19.04. Психологические тренинги «Я 
и мое здоровье» 

образовательные 
учреждения 

97 
 

1110 

10. 19.04. 
27.04. 

Реализация проектов: 
-  «Скрасим одиночество»; 
 
 
- «Подарок солдату – 
земляку»; 
- «Твори Добро» 
- «Они нуждаются в защите»; 
-  «Помоги вдове»; 
- «Мы деревья сбережём, 
макулатуру соберём»; 
- «Верить, любить, жить!» 
 
- «Я живу, чтобы нести миру 
добро и красоту» 
 

 «Краснооктябрьская 
СОШ» 

Егоркинская СОШ 
 

Юманайская СОШ 
Торханская ООШ 

 
Туванская ООШ 

Алгашинская СОШ 
Шумерлинская СОШ 
Ходарская гимназия 

 
31 
 
 

37 
 

120 
87 
 

43 
158 

 
       55 

 
25 

 
31 
 
 

37 
 

120 
87 
 

43 
 
 

210 
 

50 
 
 

11. 19.04. 
27.04. 

Декада «Спорт, спорт, спорт!» образовательные 
учреждения 

1500 3500 

12. 25.04. Спортивно-оздоровительный 
фестиваль «Спортивная 
семья» 

Сельские поселения 290  

13. 19.04. 
27.04. 

Акция «Книги - наши друзья» Дошкольные группы 
МОУ 

150 200 

14. 19.04.-
27.04 

«Дел добрых след, тепло и 
свет» - 

благотворительная акция по 
сбору детских книг, игрушек 

Сельские поселения 55 125 

6 3

№ Мероприятие Ответственные Сроки  
Контрольные  

показатели 

1.  Мониторинговое исследование учащихся 1 классов 
«Готовность детей к обучению в школе» (внешний 
входной контроль  начальной школы) 
 

Заведующий 
ИМЦ 

II квартал 
2008 г. 

Апрель 2008 
г. 

Аналитическая 
записка по 

результатам 
мониторинга 

2.  Организация и проведение государственной 
(итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в 
новой форме по алгебре, русскому и чувашскому 
языкам, физике и биологии 
 

Заместитель. 
начальника 
отдела 
Заведующий 
ИМЦ 

II квартал 
2008 г. 

Апрель 2008 
г. 

Организована и 
проведена 

государственная 
(итоговая) 
аттестация 

выпускников 9-х 
классов в новой 

форме 
3.  Подготовка нормативной базы для проведения 

аттестации педагогических и руководящих 
работников 
 

Заведующий 
ИМЦ 

II - III 
кварталы 

2008 г. 
 

Апрель 2008 
г. 

Разработанны 
контрольно–

измерительные 
материалы 

4.  Анализ результатов государственной (итоговой) 
аттестации выпускников 9-х классов 
общеобразовательных учреждений  
 

Заместитель. 
начальника 
отдела 
Заведующий 
ИМЦ 

III квартал 
2008 г. 

Июль 2008 г. 

Аналитическая 
записка 

5.  Анализ апробации портфолио как формы учета 
неучебных достижений учащихся   

Вед. специалист III-IV 
кварталы 

2008 г. 
Май-июнь 

2008 г. 

Оценка и учет 
неучебных 

индивидуальных 
достижений 
учащихся 

6.  Проведение аттестации педагогических и 
руководящих работников по новой форме  

Заведующий 
ИМЦ 

IV квартал 
2008 г. 

 

Проведена 
аттестация 

педагогических и 
руководящих 

работников по новой 
форме 

7.  Мониторинг качества образования на основе 
государственной (итоговой) аттестации 
выпускников 11 классов 

Заместитель. 
начальника 
отдела  

Ежегодно Аналитические 
материалы 

8.  Ведение районного банка данных лучших 
выпускников школ «Будущее Чувашии» 

Вед. специалист Ежегодно Банк данных лучших 
выпускников 

9.  Проведение социологического опроса  об 
удовлетворенности населения качеством общего 
образования 
 

Вед. специалист II квартал 
2008 г. 

Апрель 2008 
г. 

Аналитическая 
справка 

10.  Изучение опыта развития инновационной 
деятельности МОУ «Ходарская гимназия»(уровень 
управления, оценки качества  образования, 
профильного обучения). Реализация 
муниципальной программы сетевого 
взаимодействия учреждений и организаций.  
Семинар заместителей директоров школ по учебно 
– воспитательной работе. 
 

Начальник 
отдела 
Заместитель. 
начальника 
отдела Директор 
МОУ «Ходарская 
гимназия» 

II квартал 
2008 г. 

Апрель 2008 
г. 

 

Повышение 
квалификации 

руководителей ОУО 
и директоров 

инновационных 
школ 

11.  Подготовка и издание методических материалов 
«Опыт сетевого взаимодействия образовательных 
учреждений на базе ресурсного центра МОУ 
«Ходарская гимназия»» по итогам работы 
семинара 
 

Директор МОУ 
«Ходарская 
гимназия» 

 
Июнь – июль 

2008 г. 

Аналитическая 
справка 

12.  Реализация муниципальной программы 
реструктуризации сети ОУ 

Начальник 
отдела 

Ежегодно Реализуется 
муниципальная 

программа 
реструктуризации 

13.  Консультационное сопровождение подготовки Заместитель. Ежегодно Публичные отчеты 



№ Мероприятие Ответственные Сроки  
Контрольные  

показатели 

1.  Консультационное сопровождение подготовки 
публичных отчетов ОУ Подготовка аналитического 
отчета о состоянии системы образования 
Шумерлинского района  

Заместитель. 
начальника 
отдела 

Ежегодно 
 

Публичные отчеты 

2.  Подготовка общественных управляющих для 
функционирования органов общественного 
управления школ в рамках деятельности районного 
Совета содействия системе образования 
 

Заместитель. 
начальника 
отдела 

III - IV 
кварталы 
2008 г. 

 
Май 2008 г. 

Повышение 
квалификации 
общественных 
управляющих 

3.  Информационное (PR-) сопровождение проекта 
(сайт, публикации в СМИ, презентации и т.п.) 
 
 
 

Заведующий 
ИМЦ 

2008 г. 
 
 
 
 

Медиа-план, 
систематическое 

освещение в 
региональной и 
муниципальных 

СМИ хода 
реализации проекта 

4.  Мониторинг публикаций о системе образования в 
СМИ.  

Заведующий 
ИМЦ 

Регулярно Информация по 
результатам 
мониторинга 

5.  Мониторинг хода реализации комплексного проекта 
и рассмотрение итогов на Совете отдела 

Заместитель. 
начальника 
отдела 

2 раза в год 
 
 
 

Ежеквартальные 
отчеты-справки о 
ходе реализации 

проекта 
6.  Коррекция (уточнение) плана реализации по 

результатам мониторинга 
Заместитель. 
начальника 
отдела 

Ежеквартальн
о 

Скорректированные 
планы реализации 

проекта 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ
АКЦИИ «ВЕСЕННЯЯ НЕДЕЛЯ ДОБРА - 2008» В РАЙОНЕ

от 10.04.2008г.  № 201

Во исполнение Указа Президента Чувашской Республики
от 14.12.2007 года № 110 «О Годе добрых дел», письма Министерства
образования Чувашской Республики от 09.04.2008 г. № 05/07 - 1677
и целях организованного проведения V Всероссийской
добровольческой акции «Весенняя неделя Добра – 2008»

п о с т а н о в л я ю:

1.  Провести в Шумерлинском районе V Всероссийскую
добровольческую акцию «Весенняя неделя Добра - 2008»;

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий проведению
V Всероссийской добровольческой акции «Весенняя неделя Добра

-2008» в районе (Приложение 1);
3. Руководствоваться Положением о проведении в

Чувашской Республике V Всероссийской добровольческой акции
«Весенняя неделя Добра - 2008» (Приложение 2).

4. Утвердить состав районного Координационного Комитета
по проведению в Шумерлинском районе V Всероссийской
добровольческой акции «Весенняя неделя Добра – 2008»
(Приложение 3)

Глава Шумерлинского района                           В. А. Мурашкин

СОСТАВ
РАЙОННОГО КООРДИНАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ

В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ V ВСЕРОССИЙСКОЙ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ АКЦИИ
«ВЕСЕННЯЯ НЕДЕЛЯ ДОБРА – 2008»

Мозякова Ю. Я. –     заместителя главы - начальник отдела образования, культуры и 
спорта администрации Шумерлинского района, 
руководитель Комитета; 
Члены: 
 
Хохлова В. М.       -    директор – главный редактор ГУП ЧР «Шумерлинский 
издательский дом» (по согласованию); 
Озякова Л. И.         -    ведущий специалист отдела образования и молодежной 
политики администрации Шумерлинского района; 
Шипеев Д. Ф.         –   заведующий сектором физкультуры и спорта  отдела образования, 
культуры и спорта  администрации Шумерлинского района; 
Мурашкина В. Я.  -     начальник отдела социальной защиты населения в Шумерлинском 
районе Министерства здравоохранения и социальной политики 
Чувашской Республики (по согласованию); 
Карпова З. В.          -   заместитель начальника отдела образования, культуры  и спорта 
администрации   Шумерлинского района; 
Дмитриева О. В.     -   ведущий специалист отдела образования, 
культуры и спорта  администрации Шумерлинского района 
Тарасов В. М.         -    председатель Шумерлинской районной организации ветеранов 
войны, труда и вооруженных сил (по согласованию); 
Паутова Е. Н.          -    директор муниципального учреждения дополнительного 
образования «Районный дом детского творчества» 
Майорова Ю. А.     -    председатель Шумерлинского районного отделения 
«Союз пенсионеров» (по согласованию); 
Федулова В. Ю.    -   методист информационно-методического центра отдела образования, 
культуры  и спорта    администрации   Шумерлинского района; 
Никитин С. М.      -   главный врач муниципального учреждения здравоохранения 
«Шумерлинская ЦРБ» 
Романова Г. Я.      -    директор «Ромдор» (по согласованию); 
Нарышкина В. И.  -   директор ООО «Айсберг» (по согласованию); 
Егорова Л. Д.         -   глава Магаринского сельского поселения (по согласованию). 
 

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ V ВСЕРОССИЙСКОЙ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ

АКЦИИ «ВЕСЕННЯЯ НЕДЕЛЯ ДОБРА -2008» В РАЙОНЕ

4 5


